
 

 

 

PNRR per  la Missione 4, componente 2, Investimento 1.3 
 

Partenariato  esteso P08 – AGE-IT 
 

Codice Progetto MUR: PE0000015-  CUP E63C22002050006 
 

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

 

 

Oggetto: 

                             Decisione a contrarre n. 1/PNRR AGE-IT 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del Decreto legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con la Legge 120/2020, come 
modificato dal Decreto legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i per la 
fornitura del seguente servizio: Indagine sul livello di conoscenza e sulle opinioni in 
Italia in merito al contratto di Reverse Mortgage, presso i destinatari dello strumento 
finanziario (proprietari dell’immobile di residenza, over 60).  nell’ambito della 
Missione 4 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Investimento 
1.3 - Creazione di “Partenariati allargati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - - in risposta al Decreto 
Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15-03-2022. 
   

 

                                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR del 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

VISTO Il Decreto del MUR dell’11/10/2022 n. 1557 che ammette al finanziamento il 
Partenariato Esteso dal titolo Age-It, tematica 8 “Consequences and challenges of 
ageing”, contrassegnato dal codice identificativo PE00000015 per la realizzazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione; 

VISTA la Delibera n. 42 dell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2022 
con cui si accetta il finanziamento relativo al predetto progetto e si designa il prof. 
Guido Iaccarino quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del citato Progetto;  
 

VISTA nell’ambito del Progetto PNRR Age-It, la gestione da parte dello Spoke 6 - Silver 
Economy Work partecipation and welfare, da parte del DISES, sotto la responsabilità 
scientifica della Prof.ssa Emilia Di Lorenzo; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0028824 del 08/03/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA



 

 

 

VISTA la richiesta di acquisto acquisita a mezzo PG  18027 del 12/02/2024 in cui viene 
manifestata da parte della prof.ssa Emilia Di Lorenzo l’opportunità di un 
approvvigionamento di un servizio del tipo: Indagine sul livello di conoscenza e sulle 
opinioni in Italia in merito al contratto di Reverse Mortgage, presso i destinatari dello 
strumento finanziario (proprietari dell’immobile di residenza, over 60); 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato a perseguire gli obiettivi realizzativi del citato Progetto  
Age-It; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la Legge 120/2020, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a); 

VISTO  Il D.L. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 recante 
“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

VISTO l’art. 1 comma 449 e 450 della Legge n. 296/2006, come modificati dall’articolo 1 
comma 130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, salvo che per gli acquisti  di beni e servizi 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, 
ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 126 del 29 ottobre 2019 convertito con legge 
n. 159 del 20/12/2019, per i quali il ricorso al ME.PA resta comunque una facoltà 
dell’Amministrazione ; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

ACQUISITE con PG 18689 del 14/02/2024 le dichiarazioni rese, prima della nomina a RUP, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

VISTO il Decreto n. 34 del Direttore del DISES – PG 19088 del 14/02/2024, con cui la dott.ssa 
Luigia Amatucci in servizio presso il Dipartimento, è stata nominata Responsabile Unico 
del Progetto, per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione relative alla suddetta fornitura di servizio; 

TENUTO 
CONTO 

del fatto che il predetto Responsabile del Progetto ha proposto di procedere 
all’acquisizione in discorso mediante lo strumento della Trattativa Diretta nell’ambito 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), così come da linee 
guida PNRR e dopo la pubblicazione del relativo Avviso Esplorativo - PG 20212 del 
16/02/2024; 

ACCERTATO che le caratteristiche del servizio offerto dalla Impresa individuale Loghia - P.IVA 
05364611219 a mezzo pec del 21/02/2024 risultano corrispondenti a quanto atteso dal 
Resp. Scientifico, così come relazione tecnica corredata da proposta di affidamento 
presentata dalla Prof.ssa Di Lorenzo ed acquisita con PG 25785 del 01/03/2024;  



 

 

VISTO Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la 
parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’acquisto del servizio graverà sui 
fondi del Progetto: 000004_PNRR_AGE-IT_SPOKE_6 – CUP E63C22002050006; 

DATO ATTO    che il CIG potrà essere acquisito solo in fase di trattativa diretta sul MEPA e verrà reso 
noto, in caso di stipula, nel decreto di aggiudicazione; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, convertito con la legge 
120/2020, come modificato dal decreto legge 77/2021, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), della fornitura dei seguente servizio:  
Indagine sul livello di conoscenza e sulle opinioni in Italia in merito al contratto di Reverse Mortgage, 
presso i destinatari dello strumento finanziario (proprietari dell’immobile di residenza, over 60) 
all’operatore economico Loghia – P. IVA 05364611219, per un importo complessivo pari ad € 21.300,00 
più IVA  restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in 
premessa; 

 di approvare il Disciplinare tecnico amministrativo con il quale si definiscono le condizioni della fornitura 
richiesta, il DGUE, le Dichiarazioni integrative al DGUE e i Modelli per autodichiarazioni, allegati al 
presente provvedimento, che saranno inseriti nella procedura MEPA di trattativa diretta inviata al 
fornitore; 

 relativamente agli obblighi assunzionali  di confermare la quota minima del 30% relativamente alle 
assunzioni sia giovanili che femminili; 

 di chiedere l’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68 del 1999; 

 di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa da imputare sull’Unità analitica: UA.00.DIPSES – 
Progetto: 000004_PNRR_AGE-IT_SPOKE_6 – CUP E63C22002050006 – Prof.ssa Emilia Di Lorenzo,  sul 
capitolo voce CA CA.04.41.04.06.07 – Altre spese per servizi; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
La presente Decisione a contrarre sarà sottoposta a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento.  
 
 Napoli 08/03/2024 

        Il Direttore del Dipartimento 

                Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 

             (firmato digitalmente) 

         


	DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

		2024-03-08T10:55:13+0000
	GRAZIANO MARIA GABRIELLA




